
Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

Termo de Homologação do Pregão

Nº 00007/2023 (SRP)

Às 11:44 horas do dia 06 de abril de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SERGIO SODRE DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 7128/2021,
Pregão nº 00007/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Corneta Sib Curta niquelada com bocal sem estojo - AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 857,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:13:45 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima do

estimado sem negociação

Homologado 06/04/2023
11:44:25

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 2
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Corneta longa Fá niquelada com bocal sem estojo - AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 854,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:14:06 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima do

estimado sem negociação

Homologado 06/04/2023
11:44:26

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 3
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Clarim MIB campana diâmetro 0124mm, calibre diâmetro 011,70mm sem estojo -
AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 606,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

1 of 4 03/01/2024, 15:03



Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:14:19 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima do

estimado sem negociação

Homologado 06/04/2023
11:44:26

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 4
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar:  Surdo de marcha 14"  x  14"  com 6 afinações:  Tambor  (corpo)  tem 6,5  mm de
espessura, feito com lâminas de Lyptus, bordas em 60° interno e 45° externo, com respiro, face interna lixada e
impermeabilizada, face externa revestida com laminado melaminico brilhante com 0,8mm. Espessura e várias
opções de cores. Canoas feitas de zamacsão individuais com dupla fixação no tambor, porca de afinação feita de
metal nobre e resistente, e parafusos de afinação cabeça quadrada com aros feito de perfil de aço com 1 ,6mm de
espessura. Canoas e aros pintadas com resina epoxi cor preta. Pele batedeira feita com filme de poliester leitoso
de 250 micras de espessura e pele resposta com filme de polyester cristal de 175micras de espessura. Colete feito
de aluminio com regulagens de altura e abertura, áreas de contato com o corpo protegidos por borracha (EVA).
Acompanha chave de afinação - AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.625,0100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:15:18 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item fracassado

por amostra reprovada e empresas inabilitadas

Homologado 06/04/2023
11:44:27

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 5
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Bumbo de marcha 16" x 14" com 8 afinações: tambor (corpo) com 6,50 mm de
espessura, feito com lâminas de Lyptus (espécie transgênica de eucalipto reflorestável), mais anel de reforço nas
bordas  com total  de  12mm de  espessura,  usinadas  em 60°  interno  e  45°  externo,  proporcionando  bordas
resistentes à deformação e excelente projeção Sonora. 1 respiro, face interna lixada e impermeabilizada, face
externa revestida com laminado melaminico brilhante com 0.8mm de espessura e várias opções de cores. Canoas
feitas  de zamac individuais  com dupla  fixação no tambor,  porca de afinação de metal  nobre  e  resistente,  e
parafusos de afinação cabeça quadrada com garras feitas de alumínio. Canoas e garras pintadas com resina epoxi
cor preta. Aros de madeira com 8mm de espessura e peles com filme de poliéster leitoso de 250 micras de
espessura. Colete feito de alumínio com regulagens de altura e abertura, áreas de contato com o corpo protegidos
por borracha (EVA). Incluída chave de afinação.AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.880,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:16:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item fracassado,

amostra reprovada e inabilitação

Homologado 06/04/2023
11:44:28

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 6
Descrição: Conjunto instrução

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

2 of 4 03/01/2024, 15:03



Descrição Complementar: Quinton C/ Carrier aro cromado, pele leitosa 6”, 8”, 10”, 12” e 13” Com Carrier São 5
tambores de 06” (4 afinações) 8”(5 afinações), 10”(6 afinações), 12”(8 afinações), 13”(8 afinações), em madeira
revestidos  com  lâminas  de  formica,  acabamento  interior  com  lixamento  e  impermeabilizado  para  maior
durabilidade e proteção da madeira, canoas com fixação dupla no tambor, parafusos de afinação individual e
carrier (colete) de alumínio pintado com revestimento intern20o emborrachado onde há contato direto com o
músico Acompanha chave de regulagem de altura do carrier e (um) par de baquetas. TAMBORES: Confeccionado
com 6 laminas de madeira de Birch americano,com boa definição de timbres e volume,totalizando 7mm; FACE
INTERNA: Finissimo acabamento e lixamento,impermeabilizado para maior durabilidade e proteção da madeira;
FACE EXTERNA: revestidos com folha de Poliester resinado com colagem dupla para melhor fixação e proteção;
CANOAS: fabricados em Zamac (liga metálica de Zinco ) na cor Cromado com fixação dupla no tambor; porcas de
fixação dos parafusos de afinação individual; DESCRIÇÃO NA ÍNTEGRA NO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.330,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BR3  COMERCIO  E  DISTRIBUICAO  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.935,0000  e  a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 05/04/2023
14:48:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BR3 COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF: 46.700.625/0001-67, Melhor lance:

R$ 1.935,0000

Homologado 06/04/2023
11:44:29

SERGIO
SODRE DA

SILVA

Item: 7
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Caixa de alta tensão (Aro duplo) 14" x 6" com 12 afinações: tambor (corpo) de 9 mm
de  espessura,  feito  com  lâminas  de  Lyptus  (espécie  transgênica  de  eucalipto  reflorestável),  resistente  à
deformação e excelente projeção sonora. Face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com
laminado melaminico brilhante com 0,8mm de espessura e várias opções de cores. Aros feitos de liga especial de
alumínio com porcas de afinação fabricadas em aço e cromadas. Pele feita com tecido de aramida e filme de
poliéster laminados, fixada entre o aro intermediário e o aro batedeira com 12 parafusos m-6 x 50mm com cabeça
quadrada. Automático feito de peças de alumínio, aço e nylon com esteira de 12 fios de nylon acionadas por
alavanca ergonômica de aço cromado. Colete feito de perfis redondo e retangular de alumínio e fibra híbrida com
regulagem de altura e abertura livres e apoio de costas regulável.  Áreas de contato com o corpo do músico
revestido de borracha sintética extra macia. - AMOSTRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.725,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:16:48 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item fracassado,

amostra reprovada e inabilitação

Homologado 06/04/2023
11:44:41

SERGIO SODRE
DA SILVA

Item: 8
Descrição: Conjunto instrução
Descrição Complementar: Caixa de alta tensão (Aro duplo) 14" x 6" com 12 afinações: tambor (corpo) de 9 mm
de  espessura,  feito  com  lâminas  de  Lyptus  (espécie  transgênica  de  eucalipto  reflorestável),  resistente  à
deformação e excelente projeção sonora. Face interna lixada e impermeabilizada, face externa revestida com
laminado melaminico brilhante com 0,8mm de espessura e várias opções de cores. Aros feitos de liga especial de
alumínio com porcas de afinação fabricadas em aço e cromadas. Pele feita com tecido de aramida e filme de
poliéster laminados, fixada entre o aro intermediário e o aro batedeira com 12 parafusos m-6 x 50mm com cabeça
quadrada. Automático feito de peças de alumínio, aço e nylon com esteira de 12 fios de nylon acionadas por
alavanca ergonômica de aço cromado. Colete feito de perfis redondo e retangular de alumínio e fibra híbrida com
regulagem de altura e abertura livres e apoio de costas regulável.  Áreas de contato com o corpo do músico
revestido de borracha sintética extra macia. - AMOSTRA

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

3 of 4 03/01/2024, 15:03



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.725,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

05/04/2023
14:16:58 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item fracassado,

amostra reprovada e inabilitação

Homologado 06/04/2023
11:44:41

SERGIO SODRE
DA SILVA

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?...

4 of 4 03/01/2024, 15:03


